Ut si priorum  $\Delta$  orum  $\alpha\beta\gamma$  &  $\varepsilon\gamma\eta$ , Figur. F.  
Num. 4. rationem, non basis  $\alpha\beta$  sed alia linea  $AB$   
8. (o) exprimere debeat: Hæc ipsa coaptatur  
punctis  $\alpha\beta$  900, 900. & inter puncta ipsius  $\alpha$   
496, 496. acquiritur  $CD$  4, 41. Ergo ut  $\Delta \alpha\beta\gamma$   
ad  $\Delta \varepsilon\gamma\eta$  sic  $AB$  8. (o) ad  $CD$  4, 41.

### Problema XXXIII.

Quamlibet figuram planam  
regularem secundum datam ratio-  
nem arearum augere vel  
minuere.

Ratio figuræ quæsitæ ad datam numeris in-  
tegris explicetur, quorum posteriori cum in Li-  
neum Geometricum accommodatur latus datæ figurae  
regularis; tum prior exhibet latus figurae regu-  
laris quæsitæ.

E. g. Figur. F. Num. 6. sic Quadratum lateris  
 $AB$  duplicandum? Quoniam hoc loco ratio fi-  
guræ quæsitæ ad datam est quæ 2. ad 1. sive  $\frac{2}{1}$ .  
Igitur datæ latus  $AB$  coaptatur punto i. e. Linea-  
rum Geometricarum; atq; inter 2. 2. earundem Lin-

Geom.

*Geom.* invenitur AC latus quadrati dupli. Eodem modo si  $\square$  AB sit triplicandum vel quadruplicandum &c. inter 3. vel 4. &c. obtinetur latus quadrati tripli, vel quadruplici &c.

Ita etiam si Triangulum æquilaterum FG. Figur. F. Num. 7. in ratione sesquialtera sit augmentum? Minimi termini hujus rationis sunt secundo Lin. Geom. & punctum tertium largitum IK latus Trianguli quæsiti.

Econtra si Figur. F. Num. 8. superioris Quadrati AB quæratur pars dimidia? Ratio quæsita ad datum est ut 1. ad 2. sive  $\frac{1}{2}$ . Ergo latus AB accommodatur puncto 2. 2. Lin. Geom. & quæ sub hac aperturâ fuerit distantia inter 1. 1. et ceterum AM latus Quadrati subduplici.

Vel si desideretur Quadratum, ipsius subtriplo? Latus AB collocatur in 3. 3. subquadrum, inter 4. 4. &c. ac semper distantia inter 1. 1. exhibet quæsitus, ibi videlicet AN, hic AO.

Similiter Triangulum IKL Figur. F. Num. 7. sit minuendum in ratione subsesquialtera? Igitur latere IK collocato in 3. 3. Lin. Geom. inter 1. 1. invenietur latus quæsitus FG. Si enim super FG. describatur Triangulum æquilaterum FGH. erit prioris IKL subsesquialterum.

Usum hujus problematis placet ostendere unico exemplo. Duo vicini ad aquæductum ab quem communem contulerint Q. 20. P. 5. per-

periales, & sint ex eo proprios in usus aquam deducturi tubis quadratis.

Latus autem tubi pro Q sic 84. (3.) Quæritur tubi pro P latus proportionale? Quoniam hic est ratio 5. ad 20. igitur Latus Q 84. è scala assumptum accommodetur puncto 20. 20. Linerum Geometricarum, atq; inter 5. 5. invenietur tubi pro P latus optatum 42. id est 42. (0)

Vel quia collatarum pecuniarum 5. ad 20. ratio in minimis terminis est 1. ad 4. poterit etiam latus Q 84. coaptari puncto 4. 4. Sic inter 1. 1. iterum invenietur latus Quadrati P 42. (3.)

Fundamentum operationū dependet ex fabricâ Lineæ Geometricæ, quippe Figur. F. Num. 6. si L 1. sit latus cajuscunq; figuræ regularis, tum L 2. est latus similis figuræ, illius duplæ, L 3. triplo &c. Igitur in 1. exemplo hujus probl. per demonstr. probl. 1. concluditur:

Ut L 1. -- ad 1. 1. latus figuræ datae - ita L 2. -- ad 2. 2. latus similis figuræ duplæ.

### Problema XXXIV.

#### Circulum in quavis ratione

data augere vel minuere.

Circulus augetur & minuitur eodem proportionis modo, quo plana regularia in problemate precedente, dummodo pro latere hic accipiatur diameter; vel Semidiameter. Conf. Galgeomairs Schlägmaß prop. 20.

E. g. Figur. G. Num. 1. sic circulus, radij AB,

100. duplicandus? Igitur datus hoc loco radio AB cum accommodatur puncto 1. 1. Lin. Geom. tum inter 2. 2. offertur AC 14. radius circuli dupli. Et hac apertura manente; inter 3. 3. occurrat AD radius circuli tripli; inter 4. 4. AE radius circuli quadrupli.

Econtra si Circulir radio AC descripti quadratur subduplicius? Radio AC in 2. 2. collocando inter 1. 1. habetur AB radius circuli subduplicius.

Vel si Circuli, radio AD descripti, quadratur subtriplex? Radius AD aptatur puncto 1. 1. Lin. Geom. & distantia puncti 1. & 1. exhibet AB radius circuli subtriplex.

Similiter in ultimo exemplo proximè precedentis problematis si tubus Q sit rotundus eiusq; diameter 84. (3.) Accommodatur ea puncta 20. 20. & inter 5. 5. obtinetur diameter proportionalis tubi rotundi P 42. (3.)

### Problema XXXV.

Figuram planam irregularē rectilineam secundum datam arearum rationem augere vel minuere.

Ex aliquo angulo datæ figuræ irregulariter educantur lineæ rectæ infinitæ per reliquos ejus angulos, ut siant Triangula. Horum singula latera, ibidem concurrentia, seorsim accommodentur termino consequenti (id est numero posteriori) rationis datæ in Linea Geometrica.

terminus antecedens (id est prior numerus) subinde dabit latera homologa figuræ quæsitaæ, quæ in lineis infinitis notari, extremitatibusq; suis connecti possunt. Conf. Brameri Theilung der Mathem. Instrum. pag. 72.

Ue si Figur. G. Num. 2. Triangulum Scalenum FGH sit duplicandum? Ratio quæsiti  $\Delta$  ad datum est quæ 2. ad 1. Igitur puncto 1. 1. Lin. Geom. accommodatur FG atq; in 2. 2. reperitur latus proportionale FI. Similiter eidem puncto 1. 1. coaptatur FH, & in 2. 2. occurrit FK. Jam terminis IK connexis, erit Triangulum FKI duplex prioris Trianguli FGH.

Ita etiam Pentagonum irregulare LMNOP Figur. G. Num. 3. sit augendum ea ratione, quam habent 5 ad 2. In Lin. Geom. puncto 2. 2. collocata LM offertur inter 5. 5. linea LQ  
LN LR  
LO LS  
LP LT.

indeq; figura LQRST ad datam LMNOP habet rationem duplam sesquialteram, quam 5. ad 2.

Diminutio figurarum irregularium eodem plane modo perficitur, cum inversi tantum finitimi rationum.

### Problema XXXVI.

Quod-

Quodlibet Triangulum planum per lineas divisionis, reliquo latere parallelas, ex angulo dato in partes æquales aut inæquales distribuere.

Divisio parallela consequitur diminutionem figurarum in ratione arearum per problema præcedens institutam. Igitur partes qualiter (reassumptis semper præcedentibus ad legentes) notentur fractionibus, quarum denominatori, in Lineis Geometricis invento, cum junctim accommodantur crura anguli dati; tum in punctis numeratorum invenitur distantia cuiuslibet lineæ divisionis, in suo latere, ab angulo dato mensuranda.

E. g. Triangulum VXY Figur. G. Num. 4. si angulo V sit dividendum in tres partes æquales ad reliquum latus XY parallele.

Quoniam partes requisitæ scribuntur his fractionibus  $\frac{1}{3}$ . & (reassumendo priorem)  $\frac{2}{3}$ . Igitur in punto 3. 3. Lin. Geom. statuitur latus VY, & pro prima parte tertia inter 1. 1. inventus VQ, pro secunda VZ inter 2. 2. Deinde eidem punto 3. 3. accommodatur VX, & pro prima parte tertia inter 1. 1. dabitur VG, pro secunda VQ inter 2. 2. Connexis jam terminis similibus DQ & OZ, datum  $\Delta m$  ex voto est divisione quippe Triangulum VDQ est ejus prima pars, tertia, Trapezium QDOZ est secunda pars, ultima est ZOX.

Ita si Triangulum  $\alpha\beta\chi$  Figur. G. Num. 5. inæqualiter sit dividendum, lateri  $\beta\chi$  parallele in  $\frac{2}{3}$ .  $\frac{1}{3}$ . ab angulo  $\alpha$ . Igitur latus  $\alpha\beta$  collocetur in 9. 9. Lin. Geom. & distantia punctorum 2. 2. dabit ad pro prima parte, distantia vero punctorum 5. 5. (cum sectio fiat ab angulo  $\alpha$  &  $\frac{2}{3}$ . addita  $\frac{1}{3}$ . efficiant  $\frac{5}{3}$ .) exhibebit  $\alpha\beta$  pro secunda parte inæquali abscindenda. Similiter  $\alpha\chi$  capteretur puncto 9. & 9. Lin. Geom. Sic inter 2. 2. invenitur ad pro prima parte, inter 5. 5. invenitur  $\alpha\gamma$  pro secunda parte abscindenda. Ductis vero lineis rectis  $\delta\theta$ ,  $\zeta\eta$  continebit Triangulum ad  $\frac{2}{3}$ , Trapezium  $\delta\theta\eta\zeta$   $\frac{1}{3}$ . & Trapezium  $\zeta\eta\chi\beta$   $\frac{2}{3}$ . dati Trianguli  $\alpha\beta\chi$ .

### Observatio.

Si ex area Trianguli cognitâ, resecanda sint aliquæ decempeda quadrata; abbrevientur primò numeri dati, donec instrumento congruant. Vel si hoc eosq; non licet; posteriores eorum notæ, pro partibus sive decimalibus estimatæ, post integrorum puncta proportionaliter assumantur, quantum fieri potest accuratissimæ.

E. g. Figur. G. Num. 6. ex Triangulo 9ix, cujus latus 9x56. (o) 19 52. (o) ix 60. (o) indeq; area 1344. (o) □. abscindendæ sint 500. (o) □ lineæ divisionis, lateri 9x parallela.

Quoniam Linea Geometrica numeros, prout dantur, capere nequit, cum longè superent numerum

merum punctorum ejus: Igitur rediguntur  
minores proportionales per abbreviationem  
 $\frac{500}{500} \frac{150}{150} \frac{125}{125}$ . Hi vero sunt primi inter  
 $\frac{1344}{1344} \frac{672}{672} \frac{336}{336}$ .

& adhuc justo maiores; Ergo ultima cuiusq[ue]  
nota putetur denotare prius hoc modo  $\frac{33}{12}, \frac{6}{5}$ ,  
 $\frac{5}{3}, \frac{6}{5}$ . cumq[ue] puncto  $\frac{33}{12}, \frac{6}{5}$ .

coaptata fuerit  $\frac{141}{141}$  invenietur inter  $\frac{12}{12}, \frac{5}{5}$  distantiæ punctorum divisionis ab angulo dato per  
distantia punctorum divisionis ab angulo dato per  
quæ linea ducta, in Triangulo i&nu defecat, &  
(o)  $\square$  parallelè lateri  $\theta$ . id quod propositum  
& faciendum erat.

### Problema XXXVII.

Quamlibet figuram quadrilateram vel multilateram per lineas divisiones reliquis lateribus parallelas, ex angulo dato in partes æquales vel in-  
gulo dato in partes æquales vel in-  
æquales distribuere.

Ex angulo dato ducantur diagonales in omnes angulos figure, cum iisq[ue] agatur ut in præcedenti problemate 36.

E. g. Figur. G. Num. 7. Trapezium  $\frac{v\pi}{v\pi}$  secundum in quatuor partes æquales angulo  $v$  secandum in quatuor partes æquales lineis lateri  $\sigma\pi$ , &  $\pi\sigma$  parallelis? Ductâ igitur diagonali  $v\pi$ ; partes à  $v$  absindendæ sunt  $\frac{1}{2}, \frac{2}{2}, \frac{2}{2}, \frac{1}{2}$ . Cumq[ue] puncto denominatoris dati, nempe  $4^{\frac{1}{2}}$

4. in Lineis Geometricis accommodatur

ratio cum i. i. dat  $v\pi - 2, 2, v\phi - 3, 3, v\omega$

$v\pi$   $v\tau$   $v\chi$   $v\psi$

$v\phi$   $v\nu$   $v\psi$   $v\sigma$

distantias singulorum punctorum divisionis, in

suis lateribus measurandas ab angulo dato  $v$ . Connectantur jam puncta prima  $v\pi$ , secunda  $\phi\chi\psi$  ac tertia  $\omega\psi\sigma$ , ut emerant lineæ divisio-

nis, inter se, & lateri  $\sigma\pi, \pi\sigma$  parallelæ; Eritq[ue] Trapezium  $v\pi$  pars prima, Sexangulum  $v\pi\psi\chi\phi$  pars secunda,  $\phi\chi\psi\sigma\psi\omega$  pars tertia, &  $\omega\psi\sigma$  pars quarta totius Trapezij dati.